A sanxerunt et privilegiis confirmaverunt. Chentwines, **316** Ines, Cuthredus, Elfredus (46), Edwardus (47), Athelstanus, et gloriosissimus (48) Edmundus, et incomparabilis Edgarus. Si quis autem quovis deinceps tempore sub aliqua occasione interrompere atque irritam facere hujus privilegii testamenti nisus fuerit, sit a consortio piorum ultimi examinis ventilabro dispersitus. Si quis vero benevola intentione hæc facere, probare, et defensare studuerit, beatissimæ Dei genitricis (49) et omnium sanctorum intercessione amplifiet Deus portionem ejus in terra viventium. » Scripta est hujus privilegii donatio, et promulgata (50) in lignea basilica sub præsentia regis Cnutonis, anno ab incarnatione Domini millesimo tricesimo secundo, indictione **B** secunda (51).

§ 186. (52) Ejusdem etiam archipræsulis monitu, rex ad transmarinas ecclesias pecunias mittens, maxime Carnotum ditavit, ubi tunc florebat (53) Fulbertus episcopus in sanctitate et philosophia nominatissimus: qui inter cætera industriæ suæ documenta ecclesie dominæ nostræ sanctæ Mariæ, cujus fundamenta jecerat, summam manum mirifico effectu imposuit; quam etiam, pro posse honorificare studens, musicis modulationibus crebro **317** extulit. (54) Quanto enim amore in honorem Virginis anhelaverit, poterit conjicere qui cantus audierit cælestia vota sonantes. Extat inter cætera opuscula ejus epistolarum volumen, (55) in quarum una gratias agit Cnutoni magnificentissimo regi, quod largitatis suæ viscera in expensas ecclesie Carnotonensis effuderit.

§ 187. Ejus anno decimo quinto Robertus rex Francorum, (56) de quo supra prælibavimus, vitam clausit; vir eleemosynis deditus, adeo ut festis diebus cum amiretur, et exueretur regis insignibus, si non aliud haberet ad manum, ipsa vestimenta pauperibus distribueret, nisi ex industria vestiarii egenos importune petentes arcerent. Habebat duos filios, Odonem et Henricum; (57) Odo major natu

(38) *Siricus*. Siricus e Glastoniensi monacho Wintoniæ episcopus an. 986 creatus, et Cantiam an. D. 1000 translatus, obiit an. 1005.

(39) *Elfegus*. Ælfheah. E Glastoniæ prioratu factus est abbas Bathoniæ (Bath), postea vero an. 984, episcopus Wintoniæ. Cantuariam translatus anno 1005, a Danis occisus est anno 1012. Vide § 165, not.

(40) *Ethelnothus*. Vide § 183, not. 14.

(41) *Regio*. s. c. d. e. 2. w., omitt. in e.

(42) *Regnante*. Hæc charta occurrit in Malmes. *Antiq. Glast. Eccl.* et apud Gale, III, p. 323.

(43) *Consilio*. e., *consensu*, s. c. d.

(44) *Et indulgentiam criminum meorum, et relaxationem*. Omitt. in c. 1.

(45) *Fratris mei regis Edmundi*. « Sic enim eum vocare solitus fuerat. » Vide § 184.

(46) *Elfredus*. c. e., *Elredus*, d., *Ailredus*, *Alfredus*, s.

(47) *Edwardus*. s. legit *Ethelredus* post *Edwardus*.

(48) *Athelstanus, et gloriosissimus*. Omitt. in c.

(49) *Genitricis*. d. e., *genitricis Mariæ*, s. c.

(50) *Promulgata*. c., *promulgata*, s. c. d.

(51) *Secunda*. e., *prima*, d., omitt. in s. c. — A.

D. 1032 respondet indict. xv.

(52) *Ejusdem etiam archipræsulis monitu, rex*. s. c. d. e., *ejus monitu rex etiam*, s. g. l.

(53) *Fulbertus*. Fulbertus, episcopus Carnotensis (A. D. 1007-1029), discipulus fuerat Gerberti, postea Silvestri papæ II. Plurimi auctores eum inter Franciæ cancellarios, regnante Roberto, connumerant, alii vero rectius id in dubium revocant. Carnotensis ecclesiam tantum cancellarius fuisse videtur. Ejus opera, quæ epistolis, sermonibus, canonibus, hymnis et aliis carminibus constant, prima vice edita sunt an. 1608, curante Carolo V llarensi (*Oper. var. in-8°*. Paris., 1608). Obiit circa annum 1029.

(54) *Quanto enim amore in honorem Virginis... sonantes*. « On dit qu'il avait une si particulière dévotion à la sainte vierge qu'elle l'honora souvent de ses faveurs particulières. » (MOREAU.)

(55) *In quarum una*. Vide epistolam Fulberti ad regem Cnutonem (an. 1020 aut 1021). No. XLIV, p. 466, tom. X *Rec. des Hist. de la France*. Fulberti Carnot. episc. Op. var. in-8°. Paris., 1608, epist. 97, p. 92.

(56) *De quo supra prælibavimus*. Vide supra § 163.

(57) *Odo major natu habes*. Malmesburiensis, non secus ac Chronicon S. Martini Turonensis (apud

hebes, alter astutus et vehemens. Diviserat in amorem A prolem utraqueque **318** parens uterque: pater primogenitum amplectebatur, dicitans successurum; mater minorem fovebat, cui, et si non per astutem, per prudentiam certe regnum deberetur. Ita, ut sunt foeminae in incepto pertinaces, non prius abscedit quam omnes duces, qui regno Francorum famulantur, praemiis et pollicitis ingentibus in sua vota transluceret. Henricus ergo, (38) maxime anniente Roberto Normanno, coronatus est priusquam plane pater exirasset (59). Cujus beneficii obnoxius, cum ille, (60) ut superius dixi, Ierosolymam iret, Willelmum filium ejus puerulum contra desertores enixissime juvit. At Cnuto, transursa vitae meta, Scepthoniae (61) defunctus, et Wintoniae sepultus est.

DE HAROLDO FILIO CNUTONIS.

§ 188. (62) Anno Dominicæ incarnationis millesimo tricesimo sexto (65) Haroldus, quem fama filium Cnutonis ex filia Elselini comitis loquebatur, regnavit annis quatuor et mensibus totidem. Elegerant eum Dani et Londoniæ cives, qui jam pene in barbarorum mores propter frequentem convictum transierant. Angli diu obstiterunt; magis unum ex filiis Ethelredi, qui in Normannia **319** morabantur (64), vel Hardecnutum filium Cnutonis ex Emma, qui tunc in Danemarchia erat, regem habere volentes. Maximus tum (65) justitiæ propugnator fuit Godwinus comes, qui etiam pupillorum se tutorem professus, reginam Emmam et regias gazas custodiens, resistentes umbone nominis sui aliquandiu dispulit; sed tandem, vi et numero im-

par, cessit violentiæ. Haroldus scepro confirmatus (66) novercam exiliavit. Illa in Normannia nihil sibi tutum arbitrata, ubi, defunctis fratre et nepotibus, recens deserti orphanæ fervebat invidia, in Flandriam transiit ad (67) Baldwinum comitem, expertum probitate virum; qui postea, defuncto (68) rege Henrico qui (69) Philippum parvum reliquerat filium, regnum Francorum nobiliter aliquantis annis rexit, fideliterque adyto (nam ejus amitam uxorem habebat) restituit. Hujus sub umbra Emma securum triennium egit; quo peracto, (70) Haroldus, apud Oxenfordam mense Aprilis defunctus, Westmonasterio tumulum habet. Tunc Anglis et Danis in unam sententiam convenientibus, propter Hardecnutum missum, ille per Normanniam (71) in Angliam mense Augusto **320** venit; nam filii Ethelredi jam fere omnibus despectui erant, magis propter paternæ socordiae memoriam, quam propter Danorum potentiam. (72) Hardecnutus, biennio præter decem dies regnans, spiritum inter pocula apud Lamudam juxta Londoniam amisit, et Wintoniæ juxta patrem sepultus est: juvenis, qui egregiam pietatem animi in fratrem et sororem ostenderit; germanum enim Edwardum, annosæ peregrinationis tædio, et spe fraternæ necessitudinis, natale solum revisentem, obviis (ut aiunt) manibus excipias indulgentissime retinuit. Veruntamen immaturus in cæteris, per Alfricum Eboracensem (73) episcopum, et alios quos nominare piget, Haroldi cadavere defosso, caput truncari, et miserando mortalibus exemplo, in Tamesin projici jussit. Id a quodam piscatore excentum særena. (74) in cœmiterio Danorum

Chem. tom. III *Script. Hist. Franc.*, p. 360), et alia quædam Francaica chronica, hic in errorem impegit quoad filios Roberti Franciæ regis. Defuncto Hugone, filio suo primogenito (die 17 Sept. A. D. 1025), qui Compendii, anno 1017, coronatus fuerat, secundum suum filium Henricum, Burgundiæ ducem, in throno sibi socium et regni consortem assumere in animo habebat Robertus, sed in hoc proposito contrariam habuit Constantiam, quæ tertium suum filium Robertum regiæ dignitati magis idoneum arbitrabatur. Henricus tamen prælatus est, thronumque ascendit die Pentecostes (14 Maii) 1027, quo tempore, frater ejus Robertus Burgundiæ dux creatus est. Odo, quartus filius, qui hebeti ingenio erat, gravatus degit (Vide Rodulfum Glabrum, lib. III, De filiis regis Roberti). Albericus Trium Fontium conjicit Malmesburiensem innuisse Robertum, sed incaute Odonem appellasse. Albericus ipse tamen in errorem inducitur Henricum Roberto natu minorem, Henricumque matris ope ad regale solium evectum asserens, dum e contra illam Henricus contrariam habuit.

(58) *Maxime anniente.* a. c. d. e. l., *maxime anquente, s.*

(59) *Expirasset.* e. l., *expiraret,* a. c. d. e. 2. l.

(60) *Ut superius dixi,* § 178 et 180.

(61) *Defunctus.* Cnuto obiit die 12 Novembr. an. 1035. (*Sax. Chron. FLOR. WIGORN.*)

(62) *Anno Dom. Inc. mill. tric. sexto.* Defuncto Cnutone, regnum primo divisum est, aquilonis pars in ditionem Haroldi cecidit, meridionalem vero obtinuit Hardecnutus. Anno 1037, electus est Haroldus, qui in universam Angliam regnaret. (*FLOR. WIGORN.*)

(63) *Haroldus,* etc. « Dixerunt quidam Haroldum filium esse Cnutonis et Ælfgife, Elselini, *caldorman,* seu urbis prætoris filia; sed hoc multis prorsus incredibile visum est. » (*Sax. Chron.*) Si Florentio *hides* sit, Elfgiva, cum filium regi parere impotens esset, illi cujusdam sutoris filium fraudulentè tradidit.

(64) *Morabantur.* a. c. d. e. l., omitt. in s.

(65) *Tum.* a. e. l., *tamen, d., autem, c. 1, tunc, c. 2.*

(66) *Novercam exiliavit.* Anno 1057.

(67) *Baldwinum comitem.* Baldwinus, cognomento *De l'Isle,* Flandriæ comes, patri Balduino IV successit a. D. 1036, ceu, ut contendunt quidam, a. D. 1035. Emma honorifice a comite ejusque conjugè Adela, Roberti Francorum regis filia nupta est. (*Vide Eacomium Emmae.*) Baldwinus a rege Henrico filii sui Philippi, an. 1059, tutor institutus est.

(68) *Rege Henrico.* Obiit Henricus rex anno 1066, successorem relinquens Philippum, septem tum tantum annos natum. Vide § 128, not. 60.

(69) *Philippum.* Philippus obiit an. 1108. Vide § 128, not. 64.

(70) *Haroldus... defunctus.* Juxta *Sax. Chron.* obiit Haroldus die Martii 17 (xvi Kal. April. 1066).

(71) *In Angliam,* etc. Juxta *Sax. Chron.* Hardecnutus Sandwich appulit die 17 Junii. Vide notam sequentem.

(72) *Hardecnutus... amisit.* Hardecnutus obiit die 8 Junii a. D. 1012.

(73) *Episcopum.* a. d. e. l., *archiepiscopum, s. e.* — Ælricus non ut prædecessor duas sedes Eboraci et Wigorniae tenuit.

(74) *In cœmiterio Danorum Londoniæ.* S. Clement Danes. — « Brevi autem post a quodam piscatore ad Danos allatum est, et in cœmiterio quod habuerunt

Londonæ tumultatur. Tributum inexorabile et im-
portabile Angliæ imposuit, ut classariis suis per
singulas naves (75) viginti marcas ex pollicito pen-
saret. Quod dum importune per Angliam exigitur,
duo infestius hoc munus exequentes a Wigornia civi-
bus extincti sunt; quapropter per comites suos
arte iacensa et depopulata, fortunis civium abrasis,
contumeliam **321** famæ, et amoris suodetrimen-
tum, ingessit. Sane ne silentio premam quod de primo-
genito Ethelredi Elfrædo rumigeruli spargunt. Ille
(76) inter mortem Haroldi et expectationem Har-
decnuti fluctuans, regnum ingressus, compatriota-
rum perfidia, et maxime Godwini, luminibus orbatus
est apud Gillingeham; inde ad Heliense cœnobium
directus, miseram vitam paucis tempore pane ciba-
rio sustentavit; omnibus comitibus præter decimos
decapitatis, nam sors decimum quinque morti
exemerat. Hæc, quia fama serit, non omisi; sed,
(77) quia chronica tacet, pro solido non asserui (78).
Hæc de causa Hardecnutus, Livingo Cridietmensi
episcopo, quem fama facti auctorem assererat, in-
fensus, illum episcopatu expulit, sed post annum
pœcunia serenatus restituit. Godwinum quoque obli-
quis oculis intuitus, ad sacramentum purgationis
compulsi. Apposuit ille fidei juratæ xenium, ut
gratiam plenam redimeret, locupletissimum sane
et pulcherrimum, ratem auro rostratam, habentem
octoginta milites qui haberent in brachiis singulis
armillas duas, unamquamque sedecim unciarum
auri, in capitibus cassides deauratas, securim Da-
nicam in humero sinistro, hastile ferreum dextra
manu gestantes; et, ne singula enumerem, armis
omnibus instructos, in quibus fulgor cum terrore
certans sub auro ferrum oculos. Cæterum, ut
dicere cœperam, Hardecnutus Gunhildam sororem
suam, Cnutonis ex Emma filiam (79), spectatissimæ
speciei puellam, **322** a multis precibus tempore patris
suspiratam, nec impetratam, (80) Henrico impera-
tori Alemannorum nuptum misit. Celebris illa
pompa nuptialis fuit, et nostro adhuc seculo etiam
in trivis cantilata, dnm tanti nominis virgo ad na-
vem ducebat, stipantibus omnibus Angliæ pro-
ceribus, et in expensas conferentibus quicquid ab-
conderat vel marsupium publicum vel ararium

regium. Ita ad sponsum (81) perveniens, multo
tempore scelus conjugale fovit: postremo, adulterii
accusata, puerulum quendam sturni (82) sui alum-
num, quem secum ex Anglia duxerat, delator,
(83) gigantes molis homini, ad monomachiam ap-
posuit (84), cæteris clientibus inertis timore resu-
gentibus. Itaque, conserto duello, per miraculum
Dei insinulator succiso poplite evolvitur. Gunnil-
dis, insperato triumpho tripudians, viro repudium
dedit; nec ultra minis aut delinimentis adduci po-
tuit ut thalamo illius consentiret, sed, velum sancti-
monialium suscipiens (85), in Dei servitio placido
consenuit otio.

DE HENRICO IMPERATORE.

§ 189. Erat imperator multis et magnis virtuti-
bus præditus, et omnium pene ante se bellicosissim-
us, quippe qui etiam Vindelicos et Leucios
subegerit, cæterosque populos Suevis conterminos,
qui usque ad hanc diem soli omnium mortalium
paganas superstitiones anhelant; nam Saraceni et
Turchi Deum Creatorem colunt, **323** Mahumet non
Deum, sed ejus (86) prophetam æstimantes. Vin-
delici vero Fortunam adorant; cujus idolum loco
nominatissimo ponentes, cornu dextræ illius com-
ponunt (87) plenum potu illo quem (88) Græco vo-
cabulo, ex aqua et melle, Hydromellum vocamus.
Idem sanctus Hieronymus Ægyptios et omnes pene
Orientales fecisse, in decimo octavo super Isaiam
libro confirmat. Unde ultimo die Novembris men-
sis, in circuitu sedentes, in commune prægustant;
et si cornu plenum invenerint, magno strepitu ap-
plaudunt (89), quod eis futuro anno pleno copia
cornu responsura sit in omnibus; si contra, ge-
munt. Hos ergo ita Henricus tributarios effecerat,
ut, omnibus solemnitatibus quibus coronabatur
(90), reges eorum quatuor, lebetem quo carnes
condiebantur, in humeris suis, per annulos qua-
tuor vectibus ad coquinam vectitarent.

DE SORORE IMPERATORIS, ET CLERICO ILLAM DILIGENTE.

§ 190. Præterea crebro tumultibus regni expedi-
tus, cum se communioni et hilaritati dedisset, joci
plenus, ut sat erit duobus probare exemplis. Soro-
rem sanctimoniale[m] unice diligebat, ut suo eam
lateri deesse non pateretur, sed semper triclinium

Londoniæ sepultum est apud sanctum Clementem. D
(RAD. DE DICETO, *Abbr. Chron.*)

(75) *Viginti. a. d. e. l., triginta, c.* Anno 1040 tri-
butum pro sexaginta duabus navibus, ratione octo
marcarum pro unoquoque gubernatore impositum
est (*Sax. Chron.*) Juxta Florent. Wigorn. octo mar-
cas unicuique gubernatori de tota Anglia præcepit
[rex] dependi. Anno etiam sequenti tributum 21099
librarum exercitui, postea vero 11038 libr. triginta
duabus navibus solutum est (*Sax. Chron.*).

(76) *Inter mortem Haroldi.* Juxta Florentium,
obit Elfredus a. D. 1036, consequenter ante Haroldi
obitum. Probabiliter nobis legendum est « Cnutonis »
pro « Haroldi. »

(77) *Quia chronica tacet.* Editum Saxon. Chroni-
con nullam de hæc re mentionem facit, sed duo sunt
manuscripti qui eam referunt. Vide mss. Cott. Tiber.
B. I et IV.

(78) *Asserui. a. s. d. e. l., affirmo, c.*

(79) *Filiam. a. s. e. l., omitt. in c. d.*

(80) *Henrico imperatori Alemannorum. Henricus*
III, filius Conradi II.

(81) *Sponsum. a. s. l. sponsam, c. d. e.*

(82) *Sturni. a. c. d. e. l., fratris, s.*

(83) *Gigantæ molis homini.* Et nomen erat Ro-
dingaro, puerulus vero illi appositus esse dicitur
punitio quidam nomine Mimicon. (*Chron. Joh.*
Bromton.)

(84) *Apposuit. a. c. d. e., opposuit, s. l.*

(85) *Suscipiens. a. c. d. e. l., accipiens, s.*

(86) *Ejus. &, Dei, a. s. e. d. l.*

(87) *Componunt. a. c. d. e. l., imponunt, s.*

(88) *Quem. a. s., quod, c. d. e. l.*

(89) *Applaudunt. a. s. d. e. l., plaudentes, c.*

(90) *Coronabatur. a. d. e. l., coronabantur, s.*

ejus suo conjungeret. Dum igitur quadam hyeme, quæ nivibus et pruinis aspera inhorruerat, uno die loco detineretur, clericus quidam curialis, familiarior justo puellæ effectus, crebro nocturnas in cubiculo ejus protelabat vigilias; et quamlibet multimodis tergiversationibus nequitiam palliaret, advertit illud aliquis (quod difficile sit crimen non prodere vultu vel gestu); et jam vulgo rem ventilante, solus nesciebat imperator, et sororem suam pudicam credere audebat. Sed, cum quadam nocte cupiis fruerentur amplexibus, et diutius se voluptas protenderet, iluxit mane, et ecce omnem terram nix operuerat; tum clericus, qui se deprehendendum per vestigia in nive timeret, persuadet amicæ suæ ut dorsum ejus impositus angustias illas evaderet. Illa, non (91) refutans impudentiam dummodo vitaret verecundiam, levat tergo anasium et extra curiam effert. Et forte tum imperator minctum surrexerat, et per fenestram cœnaculi despicens (92) videt clericum equitatem: primo quidem visu hebetatus, sed, re diligentius explorata, pudore et indignatione obmutuit. Interea hesitanti utrum peccatum impunitum dimitteret, vel peccantes honeste redargueret, obvenit occasio ut episcopatum vacantem daret clerico, hæc verba auribus insurrexerat: « Accipe, inquit, episcopatum, et vide ne ulterius inæquites mulierem. » Item dans abbatiam sanctimonialium germanæ (93), « Esto, ait, abbattissa, nec ultra patiaris clericum (94) equitem. » Confusi illi, qui tam gravi dicto se sentirent lapidatos, desiverunt a flagitio quod divinitus inspiratum putabant domino.

325 DE CLERICO NOLENTE LEGERE EVANGELIUM PRO IMPERATORE.

§ 191. Item habebat clericum in curia, qui et hierarum peritiam et vocis elegantiam vitio corporis deformabat, quod meretriculam villæ dementer ardebat; cum qua nocte quadam solenni volutatus, mane ad missam imperatoris aperta fronte astabat. Dissimulata scientia, mandat ei Cæsar ut se paret ad evangelium, quod ejus melodia delectaretur; erat enim diaconus. Ille, pro peccati conscientia, multis præstigiis subterfugere; imperator contra nunciis urgere, ut probaret constantiam: ad extremum prorsus abnuenti, « Quia, inquit, non vis mihi parere in tam facili obsequio, ego te extorem totius terræ meæ esse (94) præcipio. » Clericus amplexus sententiam abscessit continuo; missi pedissequi qui eum persequerentur, ut, si perseverandum putaret, jam urbem egressum revocarent. Ita incunctanter

A compilatis omnibus suis et in sermibus composita, jam profectum, magnaque violentia retractum, Henrici præsentia assistunt; qui lætum subridens, « Probe, ait, fecisti, et gratulor probitati tuæ, quod plripenderis Dei timorem quam patriam, respectum cœlestis iræ quam meas minas; quapropter habeto episcopatum qui primus in imperio meo vacaverit, tantum indecenti amori renuncies. »

§ 192. At, quia nihil constans est in humanis gaudiis, quoddam triste portentum tempore ejus accidit, quod non tacebo. Fuldense comobium est in Saxonia (95), sancti Galli corpore insignis, et 326 prædiis ditatum permagnitudo. Ejus loci abbas sexaginta millia bellatorum imperatori præbet in hostem, habetque ex antiquo privilegium ut in præcellentibus festivitatibus ad dextram ejus considet. Illic ergo Henricus Pentecosten apud Mogontiam (96) celebrabat. Paulo ante missam, cum sedilia pararentur in ecclesia, inter cubicularios archiepiscopi et abbatis jurgium agitata utrorum dominus juxta Cæsarem sederet; illis prærogativam antistitis, istis priscum morem (97) referentibus. Ubi verbis parum ad concordiam proceditur, (ut habent Germani, idemque Teutones, indomitum animum), ad pugnam ventum: itaque pars suldes arripere, pars saxa jacere, pars enses evaginare, postremo quicquid primum ira invenisset, eo pro armis uti: ita furore per ecclesiam grassante, pavimentum sanguine inundavit. Sed statim episcopis convolantibus pace inter reliquias dissidentium statuta, templum purgatum, missa festivis clamoribus acta. Cum vero, mira subjectionem, sequentia cantilata (98), et verba, « Hæc diem gloriosum fecisti, » chori contulissent, vox ab ære lapsa late insonuit, « Hunc diem bellicosum ego feci. » Rigentibus cæteris, imperator indignius intendens muneri, lætitiæque intelligens inimici, « Tu, inquit, omnis malitiæ inventor simul et incentor, diem bellicosum et arrogantibus bellicosum fecisti; sed nos per Dei gratiam, qui illum gloriosum fecit, pauperibus gratiosum reddemus. » Et mox, reincepta sequentia, solemniter ploratus Sancti Spiritus gratiam invitabat; intelligeres illum adventasse, illis cantantibus, istis lachrymantibus, omnibus pectora 327 tundentibus. Finita missa, egenis per præcones conclamationis, omnes dapes que sibi et curialibus parabantur in usus eorum exhausit; ipse obsonia apponens, ipse juxta disciplinam ministrorum de longe consistens, ipse superflua ciborum abstergens.

§ 193. Tempore Conradi patris a quodam clerico

(91) Non. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(92) Despicens. a. s. c. e. l., respiciens, d.

(93) Germanæ. a. s. d. e. l., sorori, c.

(94) Equitem. Historia fere similis de celeberrimo Eginhardo et de Caroli Magni filia vulgata est. Vide Du Chesne, *Script. Franc.*, tom. II. (SHARPE, 241.)

(94) Esse. c. e., omitt. in a. s. d. l.

(95) Sancti Galli. S. Gal, Irlandais, disciple de S. Colomban, le suivit en France. Son rare mérite

le fut choisir pour être évêque de Constance; mais il fut élire en sa place Jean son disciple. Il fonda, l'an 615, un monastère célèbre en Suisse, qui porte son nom, et mourut l'an 640, âgé de 95 ans. (MORERI.)

(96) Mogontiam. s. l., Mogontium, a. c. d. e.

(97) Morem. a. s. d. e. l., nomen, c.

(98) Cantilata. c., cantata, a. s. c. d. l.

fistulam tulerat argenteam qua pueri ludo aquam A
jaculantur, pactus episcopatum cum foret imperator.
Adultus repetenti pollicitum impigre dederat;
nec multo post, aspera valetudine correptus, decubuit.
Morbo crescente, triduo exsensus (99) et mutus
jacuit, cum in solo pectore vitalis halitus palpitaret;
nec aliud vitæ indicium erat quam quod, manu ad nares
apposita, quantuluscunque sentiebatur anhelitus.
Episcopi præsentés, triduo indicto jejunió, lachrynis et votis pro vita regis superos
pulsabant; quibus, ut credi fas est, remediis convalescens,
accitum episcopum quem injuste fecerat, sententia concilii
deposuit : pressus se toto triduo dæmones infestos
vidisse flammam in se per fistulam jaculantes,
flammam adeo pertinacem ut noster ignis, in
comparatione illius, jocus putetur et nihil B
calere. Juvenem inter hæc semiustulatum adventasse,
ferentem immensæ magnitudinis calicem aureum aqua
plenum; cujus visione et laticis aspergine delimita,
extinctis ardoribus, in sanitatem evasisse.
Ephœbum illum beatum fuisse Laurentium, cujus
ecclesiæ tectum longa carie dissolutum compagnarit,
et præter alia xenia calice aureo honorificavit.

§ 194. Occurrunt hoc loco quæ de illo viro feruntur
magna miracula, ut de cerva quæ illum, inimicos
fugitantem, ultra invadabilem fluvium 328
dorso exerit, et quibusdam aliis, quibus ideo
supersedeo quia æstimationem lectoris supergredi
nolo. (100) Obiit octavo decimo anno imperii emen-
so, et apud Spiram conditus est, quam ipse ex anti-
quissima et diruta Nemeto ita nominatam novavit.
Epitaphium ejus hoc est :

*Cæsar, tantus eras quantus et orbis,
At nunc in modico clauderis antro.
Post hæc quisque sciat se ruiturum (1).
Et quod nulla mori gloria tollat.
Florens imperii gloria quondam,
Desolata suo Cæsare marcel;
Hanc, ultra, speciem non habitura
Quam tecum moriens occultasti.
Leges a senibus patribus auctas,
Quas lassata diu raserat ætas,
Omnes ut fuerant ipse reformans,
Romanis studuit reddere causis.
Tu, longinqua satis ragna, locosque
Quos nullus potuit flectere, Cæsar,
Romanis onerans viribus artus,*

(99) Exsensus. s., omnes mss. legunt *exsensus*.

(100) Obiit, etc. Obiit Henricus Rotfeldi, juxta
Saxonie et Thuringie confinia in decimo octavo
regni, quindecimo autem imperii sui anno, die 7
Octobris, a. D. 1056, et Spiræ conditus est.

(1) *Se ruiturum*. a. s. c. 2. d. e. l., *se moriturum*, c.

(2) *Lumina*. a. e., *numina* s. c. d. l.

(3) *Iste Leo*. Bruno, Tulli Leucorum episcopus,
papa electus est, ut Leo IX, desinente anno 1048,
ab antistitibus et nobilibus jussu imperatoris Henrici
III, Moguntii congregatis. Roma pontificali cathedra
inseedit die 13 Februarii anni sequentis, obiit autem
die 19 Aprilis 1054.

(4) *Spirensi episcopo*. Leg. *Tullensi*.

(5) *Henricum*. n. c. d. e. l., *Henricum imperato-
rem*. s.

(6) *Quinque*. a. s. d. e. l., *quindecim*. c. — Leo

Ad civile decus excoluiti.

O quanto premitur Roma dolore,

Desolata prius morte Leonis :

Nunc, Auguste, tuo funere languens;

Bino se viduam lumine plangit.

Quæ te non timuit patria vivum?

Vel quæ non doluit, Cæsar, obisse?

Nam sic lætus eras jam superatis,

Et sic indomitis genibus asper;

329 *Ut, quæ non timuit, jure doletet,*

Et, quæ non doluit, jure timeret.

Luge, Romæ, tuum nomen in umbris;

Et defecta duo lumina luge (2).

§ 195. Sane (3) iste Leo, de quo epitaphium lo-
quitur, fuerat Romanæ apostolicus, ex Brunone (4)
Spirensi episcopo ita vocatus et proventus; ma-
gnæ et mirabilis sanctitatis, cujus Romani multa
miracula per orbem serunt. Obierat ante (5) Henri-
cum, post (6) quinque annos apostolatus.

DE SANCTO EADWARDO TERTIO, REGE ET CONFESSORE.

§ 196. (7) Anno ab incarnatione Domini millesimo
quadregesimo secundo, Edwardus (8) filius
Ethelredi suscepti regnum, mansitque in eo annis
viginti quatuor non plenis; vir propter morum sim-
plicitatem parum imperio idoneus, sed Deo devotus.
ideoque ab eo directus (9). Denique eo regnante nullus
tumultus domesticus qui non cito comprimeretur,
nullum bellum forinsecus; omnia domi forisque
quieta, omnia tranquilla: quod eo magis stupen-
dum, quia ita se mansuete ageret ut nec viles ho-
munculos verbo lædere 330 nosset. Nam dum qua-
dam vice venatum isset, et agrestis quidam stabu-
lata illa quibus in casses cervi urgentur confudisset,
ille sua nobili percitus ira, « Per Deum, inquit, et
matrem ejus, tantundem tibi nocebo si potero. »
Egrediens animus, qui se regem in talibus non me-
misset, nec abjectæ conditionis homini se posse
nocere putaret. Erat interea ejus apud domesticos
reverentia vehemens, apud externos metus ingens;
fovebat profecto ejus simplicitatem Deus, ut posset
timeri qui nesciret irasci. Sed, quamvis vel desea
(10) vel simplex putaretur, habebat comites qui
eum ex humili in altum conantem erigerent: (11)
Siwardum Northimbrensiū, qui, jussu ejus cum
Scotorum rege Macbetha congressus, vita regnoque
spoliavit, ibidemque (12) Malcolmum, filium regis
Cumbrorum, regem instituit; Lefricum Hereforden-

D IX annis quinque cum hebdomadibus quibusdam
Ecclesiæ præfuit.

(7) Anno ab Inc. Dom. mill. quadr. sec. etc. Obiit
Hardacnutus anno 1042, et Edwardus autem elec-
tus est rex tempore æstivo ejusdem anni, sed non
ante diem Paschatis (3 Aprilis) sequentis anni co-
ronatus est.

(8) *Edwardus*. a. c. d. e. l., *sanctus Edwardus*. s.

(9) *Directus*. s. c. d. e. l. *dilectus*, a.

(10) *Vel deses*. a. s. c. d. l., *ommitt. in e.*

(11) *Siwardum... spoliavit*. Juxta Sax. Chron.,
die Septem Dormientium, (27 Julii) a. D. 1054, Si-
wardus comes cum magnis copiis in Scotiam pro-
gressus est, prælioque cum Scotis inito, Macbeothum,
in fugam convertit.

(12) *Malcolmum*. Malcolmus III, § 180. not. 85.
et Sax. Chron. a. D. 1067.

sium, qui eum contra similitates (13) Godwini favore magnifico tutabatur, quod ille fidente conscientia meritorum minus regem revereretur: Leofricus nam conjuge Godiva, in Dei rebus munificus, monasteria multa constituit; Coventriæ, sanctæ Mariæ Stove, Wenclok, Leonense, et nonnulla alia: cæteris ornamenta et prædia, Coventriæ corpus suum eum maximo apparatu auri et argenti delegavit; (14) Haroldum West-Saxonum filium Godwini, qui duos fratres reges Walensium, Ris et Griffinum, solertia cura in mortem egerit, omnemque **331** illam barbariem ad statum provinciæ sub regis fide redegerit (15). Fuerunt tamen nonnulla quæ gloriam temporum deturparent: monasteria tunc monachis viduata; prava judicia a perversis hominibus commissa; supellex matris ejus, præcipiente illo, penitus abrasa. Sed harum rerum invidiam amatores ipsius ita extenuare conantur: monasteriorum destructio, perversitas judiciorum, non ejus scientia, sed per Godwini filiorumque ejus sunt commissa violentiam, qui regis ridebant indulgentiam; postea tamen ad eum delata, acriter (16) illorum exilio vindicata. Mater

*Angustos filii jamdum riserat annos, nihil unquam de suo largita, hæreditario scilicet odio parentis in prolem; nam magis Cnutonem et amaverat vivum, et laudabat defunctum. Præterea, congestis undecennique talentis crumenas infecerat, pauperum oblita; quibus non patiebatur dari nummum ne diminueret numerum. Itaque quod injuste coaccervarat non inhoneste (17) ablatum, ut egenorum proficeret compendio, et fisco sufficeret regio. Hæc referentibus etsi plurimum fides haberi (18) debeat, (19) sanctam tamen mulierem fuisse conperio, et thesauros suos in ornamenta ecclesiæ Wintoniæ et aliarum fortassis expendisse. Sed ut ad superiora **332** redeam, Hardecnute mortuo, Edwardus, tam tristi nuntio accepto, incertumque fluctans quid ageret, quo se verteret nesciebat. Multa volventi potior sententia visa ut Godwini consilio fortunas suas trutinaret. Conventus ille per*

(13) *Godwini.* De Godwini rebellionem vide Sax. Chron. a. D. 1051, 1052.

(14) *Haroldum.* Postea regem Anglorum.

(15) *Redegerit.* a. s. d. e. l., *subegerit.* e.

(16) *Illorum exilio.* Godwinus comes una cum filiis suis in exilium pulsus est an. 1051, comes ipse cum conjuge sua et tribus filiis, Sweyno, Tostigo et Gytho Brugas adiit Baldwini comitis opem rogaturus, Haroldus et Leofwini in Hiberniam se receperunt. (Sax. Chron. a. D. 1051.) Vide etiam Malmesbir. *De Gest. pontif.*, lib. 1, p. 116, ed. Lond.

(17) *Inhoneste.* a. c. 2. d. e. l., *injuste,* s. c. l.

(18) *Haberi.* a. e. d. e. l., *adhiberi,* s.

(19) *Sanctam tamen mulierem.* etc. Vide § 181.

(20) *Annuat.* e. d. e., *non abnuat,* a. s. l.

(21) *Exponentem.* a. s. d. e. l., *pronunciantem,* c.

(22) *Honorat.* a. d. e. l., *onerat,* s. c.

(23) *Evi.* e. d. e., *avo,* a. s. l.

(24) *Gillingeham.* a. s. d. e. l., *Lundoniam,* c.

(25) *Et.* a. s. c. d. e. 2. l., *omittit.* in E.

(26) *Wintoniam.* a. s. d. e. l., *Lundoniam,* c. — Londoniæ levatur in regem (a. D. 1042). Ungitur in regem Wintoniæ (a. D. 1043). (FLOR. WIGORN.)

A legatorios ut pace præfata colloquerentur, diu hæsitabundus et cogitans tandem annuit (20); venientem ad se, et conantem ad genua procumbere, allevat; Hardecnuti mortem exponentem (21), orantemque in Normanniam reditus auxilium ingentibus promissis honorat (22): Melius esse ut vivat gloriosus in imperio, quam ignominiosus moriatur in exilio. Illum Ethelredi filium, Edgari nepotem; jure ei competere regnum ævi (23) maturo, laboribus defæcato, scienti administrare principatum per ætatem severe, miserias provincialium pro pristina egestate temperare; id quo minus fiat nihil obstat, si sibi credendum putet, suam auctoritatem plurimum in Anglia ponderari: quo se pronior inclinaverit, eo fortunam vergere; si auxilietur, neminem ausurum obstrepere, et e converso. Paciscatur ergo B sibi amicitiam solidam, filiis honores integros, filia matrimonium: brevi futurum ut se regem videat, qui nunc vitæ naufragus, exul spei, alterius open implorat.

§ 197. Nihil erat quod Edwardus pro necessitate temporis non polliceretur; ita utrinque fide data, quicquid petebatur sacramento firmavit. Nec mora, Gillingeham (24) congregato concilio, rationibus suis explicitis, regem effecit, hominio palam omnibus dato: homo affectati leporis, et ingenue gentilitia lingua eloquens, mirus dicere, **333** mirus populo persuadere quæ placerent. Quidam auctoritatem ejus secuti, quidam numeribus flexi, quidam etiam debitum Edwardi amplexi; pauci qui præter æquum et bonum restitere, et (25) tunc censorie notati, et postmodum ab Anglia expulsi. Edwardus die solenni Paschæ magna pompa apud Wintoniam (26) coronatus; et ab (27) Edsio archiepiscopo sacra regnandi præcepta edoctus, quæ ille tunc memoria libenter recondidit, et postea sancte factis propalavit. Idem Edsius, posteriori anno in incurabilem morbum incidens (28), successorem sibi abbatem Abbandoniæ Siwardum statuit; ante cum rege tantum et comite communicato consilio, ne quis ad tantum fastigium aspiraret indignus, vel prece

(27) *Edsio... edoctus.* Eadsige a Wintonia ad Cantiam translatus est an. 1058. Juxta Sax. Chron., Eadsige regem Edwardum Wintoniæ die sanctæ Paschæ inunxit, præsentemque universo populo optimis monitis erudit.

(28) *Successorem sibi,* etc. (Hoc anno (1044) eodem suam infirmitatis causa resignavit archiepiscopus Eadsige, Siwardumque Abbandoniæ (*Abington*) abbatem, permittentibus moventibusque rege et Godwino comite, in sui locum episcopum consecravit. Id in paucorum hominum notitiam venerat antequam perficeretur, timebat enim archiepiscopus ne quisvis alius hanc sedem peteret aut pretio sibi vindicaret. (Sax. Chron.) Vide etiam Malmesb. *De gest. pontif.* lib. 1, p. 116. Videretur tamen ex Florentio et aliis auctoribus Siwardum nihil amplius fuisse quam archiepiscopi Eadsige, seu Eadsii coadjutorem: « Decessit quoque Siwardus, Eadsii Dorobernensis archiepiscopi chorepiscopus. » (FLOR. WIGORN. a. D. 1049.) Et iterum a. D. 1050: « Eadsius Dorobernensis archiepiscopus obiit, cui Robertus Londonensis episcopus, genere Normannorum, successit. » (FLOR. WIGORN.)

vel pretio (29): Non multo post (30), Edgitham filiam Godwini rex in connubium accepit; foeminam in cujus **334** pectore omnium liberalium artium esset gymnasium, sed parvum in mundanis rebus ingenium; quam cum videres, (31) si literas stuperes, modestiam certe animi et speciem corporis desiderares. Hæc, et vivo marito et mortuo, probri suspitione non caruit; sed (32) moriens tempore Willelmi (33), jurejurando astantibus de perpetua integritate ultro satisfecit. Nuptiam sibi rex hac arte tractabat, ut nec thoro amoveret, nec virili more cognosceret: quod an familiæ (34) illius odio, quod prudenter dissimulabat pro tempore, an amore castitatis fecerit, pro certo compertum non habeo. Illud celeberrime fertur, nunquam illum cujusquam mulieris contubernio pudicitiam lasisse. Sed, quia ad id locorum ventum est, lectorem prænotitium volo quod hic quasi ancipitem viam narrationis video, quia veritas factorum pendet in dubio. Siquidem aliquantos Normannos rex accerserat, qui olim inopiam exulis pauculis beneficiis levarant; inter quos (35) Robertum, quem ex monacho Gemmetecensi episcopum Londoniæ, et post archiepiscopum Cantuariæ, stauerat. **335** Illic, cum reliquis, Angli moderni vituperant delatorem Godwini et filiorum ejus, hunc discordiæ seminatore, hunc archiepiscopi emptorem: Godwinum et natos magnanimos viros, et industrios auctores et tiores regni Edwardi, non mirum si succensuerint quod novos homines et advenas sibi præferri viderent; nunquam tamen contra regem, quem semel fastigaverint, asperum etiam verbum locutos. Contra, Normanni sic se defensitant, ut dicant et eum et filios magna arrogantia et infidelitate in regem et in (36) fami-

liares ejus egisse, æquas sibi partes in imperio vendicantes, sæpe de ejus simplicitate solitos nugari, sæpe insignes facetias in illum jaculari: id Normannos perpeti (37) nequivisse, quin illorum potentiam quantum possent enervarent. Denique Deum monstrasse quam sancto animo Godwinus servierit; nam cum post piraticas rapinas, unde dicemus inferius, priori gratiæ redditus esset, et in convivio cum rege discumberet, orto sermone de Elfredo regis fratre (38), « Tu, » inquit, « rex (39), ad omnem memoriam germani, rogato me vultu video quod aspicias; sed non patiatur Deus ut istam offam transglutiam, si fui (40) conscius alicujus rei quæ spectaret ad ejus periculum vel tuum incommodum. » hoc dicto, offa quam in os miserat suffocatus, (41) oculos ad **336** mortem invertit. Inde ab ipso filio ejus Haroldo, qui regi astabat, sub mensa extractus, in episcopatu Wintoniæ sepultus est.

§ 198 Propter istas, ut dixi, altercationes periclitatur oratio, dum quod ex asse verum definitum non habeo, vel propter naturale utrarumque gentium dissidium, vel quia ita res se habet quod Angli aspernanter ferant superiorem, Normanni nequeant pati parem. Sed de moribus eorum in sequenti libro pergam dicere, cum de adventu Normannorum in Angliam occasio se obtulerit. Nunc, (42) quanta veritate potero, perstringam de similitate regis in Godwinum et filios ejus.

§ 199. (43) Eustachius erat comes Bononiæ, pater Godefridi et Baldewini qui nostro tempore reges apud Jerosolymam (44) fuerunt: habebatque sororem regis Godam legitimis nuptiis desponsatam, quæ ex altero viro, Waltero Medantino, filium tu-

(29) *Vel prece vel pretio.* a. s. d. e. l., omitt. in c. 1., inserta in margine c. 2.

(30) *Edgitham,* etc. Eodem anno (1045) rex Edwardus uxorem duxit Edgitham, Godwini comitis filiam, diebus decem ante diem festum Præsentationis Domini (die 23 Jan.). (*Saxon. Chron.*)

(31) *Si literas stuperes.* Ingulphus de Edgitha scribit: « Puella pulcherrima, litteris apprime erudita; vixi ego illam multoties, cum patrem meum in regis curia morantem adhuc puer inviserem, et sæpius mihi de scholis venientis de literis ac versu meo apponebat, cum occurrerem; et libentissime de grammatica soliditate ad logicam levitatem, qua callebat, declinans, cum argumentorum subtili ligamine me conclusisset, semper tribus aut quatuor nummis per ancillulam numeratis, ad regium penum transmisit, et resectum dimisit.

(32) *Moriens.* Edgitha Wintoniæ obiit diebus septem ante diem Natalis Domini (19 Decembr.) an. 1075, ingentisque pompa in eodem tumulo ac vir suus, Wertmonasterii jussu regis Willelmi I sepulta fuit.

(33) *Willelmi.* c. d. e.. regis Willelmi, a. s. l.

(34) *Familiæ.* a. s. d. e. l., facile, c.

(35) *Robertum.* Robertus Cantuariensis factus archiepiscopus an. 1051 (*Sax. Chron.*) anno sequenti exsulatus est.

(36) *In.* a. s. c. l., omitt. in d. e.

(37) *Perpeti.* a. d. e. l., pati s. c.

(38) *Elfredo regis fratre.* Vide § 188.

(39) *Rex.* a. d. e. l., O rex, s. c.

(40) *Fui.* a. s. d. e. l., sim, c.

(41) *Oculos ad mortem invertit.* In Sax. Chron. diversa datur comitis Godwini obitus relatio. « Hoc anno (1055) Wintoniæ rex aderat in die sancto Paschæ, et cum eo Godwinus comes, filius ejus Haroldus comes et Tostigus. Prima die post Pascha mensæ cum rege assidebat cum subito humi contra suppedaneum prolapsus est, voce simul et viribus destitutus. In regis cubiculum illum tulerunt, animos recepturum sperantes, sed ita non contigit. Sic voce et viribus destitutus usque ad feriam quartam remansit, donec vitam exhalarat xvii Kal. Maii (15 April.) Wintoniæ in veteri monasterio sepultus est. » Vide etiam Flor. Wigorn. a. D. 1053.

(42) *Quanta veritate potero, perstringam.* Vide Saxon. Chronic., an. 1052 (1050-1.)

(43) *Eustachius.* Eustachius II, cognomento aux Grenons. Patri Eustachio I, an. 1049, successit; uxoremque duxit, an. 1050, Godam, Æthelberhti regis filiam, et Waltheri Medantini (Gauthier de Mantes) viduam, ex qua prolem non habuit; sed ex Ida uxore tres reliquit filios, Eustachium qui illi successit; Godefridum, Antwerpæ marchionem an. 1076 ab imperatore Henrico IV creatum, postea vero Bullionis ducem, regem tandem Jerosolymæ electum an. 1099 (23 Julii) ubi diem supremum obiit die 18 Julii an. 1100. Illi successit Baldwinus frater Edessæ comes.

(44) *Apud Jerosolymam* c. d. c., *Jerosolymorum,* a. s. l.

lerat (45) Radulfum, qui eo tempore erat comes Herefordensis, ignavus et timidus, qui Walensibus pugna cesserit, comitatumque suum, **337** et urbem cum episcopo, ignibus eorum consumendum reliquerit; cuius rei infamiam, mature veniens Haroldus virtutibus suis abstersit. Eustachius ergo, transfretato mari de Witsand in Doveram, regem Edwardum, nescio qua de causa, adiit. Collocutus cum eo, et re impetrata quam petierat, (46) per Doroberniam redibat: unus antecessorum ejus ferocius cum cive agens, et vulnere magis quam prece (47) hospitium exigens, illum in sui excidium (48) invitavit. Quo cognito, Eustachius, ad ~~mandandam~~ necem servi cum toto comitatu profectus, homicidam quidem cum aliis decem et octo interemit; sed, civibus ad arma convolantibus, viginti ex suis amisit, innumeris vulneratis; ipse vix cum altero in ipso tumultu subterfugit. Inde ad curiam pedem referens, nactusque secretum suae partis patronus assistens, iram regis in Anglos exacuit. Godwinus per nuntios ad curiam accitus venit. Exposita causa, et praecipue rege insolentiam Dorobernensium accumulante, intellexit vir acrioris ingenii, unius tantum partis auditis allegationibus, non debere proferri sententiam. Itaque, quamvis rex jussisset illum continuo cum exercitu in Cantiam proficisci, in Dorobernenses graviter ulturum, restitit; et quod omnes alienigenas apud regis gratiam invalescere invideret, et quod compatriotis amicitiam praestare vellet. Praeterea videbatur ejus responsio in rectitudinem propensior, **338** ut magnates illius castelli blande in curia regis de seditione convenirentur: si se possent explicare, illaesi abirent; si nequirent, pecunia vel corporum suorum dispendio, regi cuius pacem infregerant, et comiti quem laeserant, satisfacerent: iniquum videri ut quos tutari debeas, eos ipse potissimum (49) inauditos adjudicet. Ita tunc discessum, Godwino parvipendente regis furorem quasi momentaneum. Quocirca totius regni proceres jussi Glocestram convenire, ut ibi magno conventu res ventilaretur. Venerunt eo etiam (50) Northanhimbri comites tunc famosissimi, Sywardus et Leofricus, omnisque Anglorum nobilitas. Soli Godwinus ejusque filii, qui se suspectos scirent, sine praesidio armorum veniendum non arbitrati, cum manu valida Beverstane restiterunt; famam serentes in vulgus, quod ideo exercitum aduassent ut Walenses com-

A pescerent, qui, tyrannidem in regem meditantes, oppidum in pago Herefordensi obfirmaverant, ubi tunc Swanus, unus ex filiis Godwini, militiae praetendebat excubias. Sed Walenses jam audientiam praevenerunt, et conspirationis accusatos in via curiae toti fecerant, adeo ut rumor spargeretur quod in eodem loco regius exercitus eos adoriretur. Quo accepto, Godwinus ad conjuratos classicum cecinit ut ultro domino regi non resisterent; sed, si conventi fuissent, quin se ulciscerentur loco non cederent. Et profecto facinus miserabile et plusquam civile bellum fuisset, nisi materiora consilia intercessissent. Ita quantulumque concordia interrim inita, iterum-praeceptum ut Londoniam concilium congregaretur; mandatum Swano filio Godwini ut fuga sua regis iram mitigaret. **339** Godwinus et Haroldus quantocius ad concilium hac conventionem venirent inermes, duodecim solum homines adducerent; servitium militum, quos per Angliam habebant, regi contraderent. Contra, illi negare: non posse se ad conventiculum factionorum sine vadibus et obsidibus pergere; domino suo in militum deditioe parituros, tum praeterea in omnibus praeter gloriae et salutis periculum. Si veniant inermes, vitae timeri dispendium; si paucos stipatores habeant, gloriae fore opprobrium. Obstantius obfirmarat rex animum ne a quiesceret precibus supplicantium; itaque prolatum edictum ut intra quinque dies Anglia excederent (A. D. 1051). Godwinus et Swanus Flandriam, Haroldus concessit Hiberniam. Comitatus ejus attributus Elgare Leofrici filio, viro industrio; quem ille suscipiens tunc rexit nobiliter, reverso restituit libenter. Et postea, Godwino mortuo cum Haroldus parentis ducatum impetrasset, repetiit audacter, aliquanto tamen tempore inimicorum accusatione (51) exiliatus. Omnis reginae substantia ad unum annum emuncta; ipsa regis sorori apud Warewellan in custodiam data, ne scilicet omnibus suis parentibus patriam suspirantibus sola sterteret in pluma. Posteriori anno (A. D. 1052) exulum quisque de loco suo egressi Britannicum mare circumvagari, littora piraticis latrocinii infestare, de cognati populi opibus praedas eximias conjectare (52). Contra quos, a regis parte, plusquam sexaginta naves in anchoris constiterunt: praefecti classi **340** Odo et Radulphus comites, et regis cognati (53). Nec segnem sensit regem illa necessitas, quin ipse in navi pernoctaret, et latronum exitus specularetur,

(45) Radulphum. Vide Florent. Wigorn. a. D. 1051 Radulphus, Herefordensis comes, obiit die 21 Decembris 1057. (Sax. Chron. et FLORENT. WIGORN.)

(46) Per Doroberniam redibat. Relationem pugnae inter Eustachii viros et Dorobernenses e Saxonica Chronica hausisse videtur Malmesburiensis in qua statuitur quod comes et sui viri. Cantuarie sumpto cibo, Doveram processerunt, ubi hostitari decreverant. Ibi acciderunt quae hic narrantur, non vero Cantuarie, ut ex Malmesburiensi se sui videtur.

(47) Prece. a. c. d. e. l., prece aut pretio, s.

(48) Excidium. a. s. d. e. l., exitium e.

(49) Potissimum. a. s. d. l., omitt. in E.

(50) Eo etiam. s. d. e. l., etiam ibi, e., ergo et etiam, a.

(51) Exiliatus. Ælfgarus an. 1055 proscripserunt eum; sed Griffino Walensium principi junctus Angliam proscripserunt victor, invadit. Defuncto patre Leofrico comite, die 30 Sept. 1057 comitatus Merciae successit; anno autem sequenti pulsus paulo post, Griffini Aquilonum Walensium ope adjutus, ad suos rediit.

(52) Conjectare. e., conjectare, a. s. c. d. l.

(53) Cognati. a. s. d. e. l., propinqui, c.

scilulo explens consilio quod manu nequibat præsenio. Sed, cum comitatus ventum esset, et jam pene manus consererentur, nebula densissima repente coorta furentum obtutus confudit, miseramque mortalium audaciam compescuit: denique Godwinus ejusque comites, eo unde venerant, vento cogente reducti. Non multo post, pacifico animo repatriantes, regem apud Londoniam offenderunt (54): orantes veniam admisi sunt. Senex ille, et lingua potens (55) ad flectendos animos audientium, probe se de omnibus quæ objectabantur expurgavit: tantumque brevi valuit, ut sibi liberisque suis honores integros restitueret; Normannos omnes, ignominia notatos, ab Anglia effugaret; prolata sententia in Robertum archiepiscopum ejusque complices quod statum regni conturbarent, animum regium in provinciales agitantes. Verum ille, non expectata violentia, sponte profugerat cum sermo pacis componeretur; Romamque profectus, et de causa sua sedem apostolicam appellans, cum per Gemeticam reverteretur defunctus, ibique sepultus est in ecclesia sanctæ Mariæ, quam ipse præcipuo et sumptuoso opere construxerat. Invasit continuo, illo vivente, (56) Stigandus, qui erat episcopus Wintoniæ, archiepiscopatum Cantuariensem; 341 infamis ambitus pontifex, et honorum (57) ultra debitum appetitor, qui, spe throni excelsioris episcopatum Saxonum Australium (58) deserens, Wintoniam incederet, illam quoque cum archiepiscopatu tenuerit. Quapropter nunquam ab apostolica sede pallium meruerit, nisi quod (59) Benedictus quidam perversor apostolatus misit; pecuniâ scilicet ad concedendum (60) corruptus, vel quod mali gratificetur similibus. Sed ille mox a Nicholao (61), qui ex episcopo Florentiæ legitime papatum susceperat, expulsus zelo fidelium, indebitum nomen exiit. Stigandus quoque tempore regis Willielmi (62) per cardinales Romanos (63) degra-

adatus (64) perpetuisque vinculis innodatus, inexplabilis aviditatis nec moriens finem fecit; siquidem, eo mortuo, clavicula in secretis reperta, quæ, seræ cubicularis scrinii apposita, innumerabilium thesaurorum dedit indicium chartas, in quibus notata erat et metallorum qualitas et ponderum quantitas quæ per omnia prælia compilator avarus defoderat. Sed hæc postmodum; nunc de Godwino quod inchoaveram terminabo.

342 § 200. Habuit primis annis uxorem Cnutonis sororem, ex qua puerum genuerat; qui, primis pueritiæ annis emensis, dum equo quem ab avo acceperat puerili jactantia superbiret ab eodem in Tamesim (65) portatus, voragine aquæ suffocatus interit: mater quoque, ictu fulminis exanimata, sævitæ poenas solvit; quod dicebatur agmina mancipiorum in Anglia coempta, Danemarchiam solere mittere, puellas præsertim quas decus et ætas pretiosiores facerent, ut earum deformi commercio cumulos opum aggeraret. (66) Post ejus obitum aliam duxit, cujus genus non comperi; de qua liberos tulit, Haroldum, Swanum, Tostinum, Wulnodum, Girtham, Leofwinum. Haroldus post Edwardum rex aliquot mensibus fuit, et a Willelmo apud Hastings victus, vitam et regnum cum fratribus duobus minoribus (67) amisit. Wulnodus a rege Edwardo Normanniam, quod eum pater obsidem dederat ibi toto tempore Edwardi inextricabili captione irretitus; regnante Willelmo in Angliam remissus, in vinculis Salesbiriæ consecuit. Swanus, perversi ingenii et infidi in regem multotiens a patre et fratre Haroldo descivit; et, pirata factus, prædis marium virtutes majorum polluit. Postremo pro conscientia (68) Brunonis cognati interempti, et ut 343 quidam dicunt, fratris, Ierosolimam abiit; indeque rediens a Saracenis circumventus, et ad mortem cæsus est. Tostinus a rege Edwardo, post mortem Siwardi, Northanbiu-

(54) Offenderunt. a. c. d. e. l., invenerunt, s.

(55) Et lingua potens. c. d. e. l., et fama clarus et lingua potens, a; S. omit. clarus.

(56) Stigandus. Stigandus Orientalium Anglorum an. 1046 episcopus consecratus est; sed regis maris causam amplexus eodem anno episcopatu suo spoliatur quem tamen anno sequenti recuperavit. Defuncto Ælfwino Wintoniæ episcopo, an. 1047, hinc sedi successit Stigandus, unde, proscripio archiepiscopo Roberto, an. 1052, Cantuariam translatus est, palliumque a Benedicto papa X, an. 1058 recepit.

(57) Honorum. c. d. e. bonorum, a. s. l.

(58) Saxonum. Legendum videtur, Orientalium Anglorum.

(59) Benedictus. Defuncto Stephano IX, episcopus Velitrensis sanctam sedem an. 1058 factionis ope usurpavit, quam novem mensibus et viginti diebus tenuit. Etsi tantum usurpator esset, sub nomine Benedicti X inter summos pontifices ponitur.

(60) Ad concedendum c. e., persuadendum a. s. d. l.

(61) Nicholao. Gerardus, episcopus Florentinus, die 28 Decembris an. 1058 electus, die 18 mensis sequentis coronatus cognominatusque est Nicolaus II. Florentia obiit mense Jul. 1061.

(62) Willielmi. a. c. d. e. l. Willelmi Conquestoris, s.

(63) Romanos. a. o. d. e., Romæ, c. l.

(64) Degradatus. Stigandus gradu dejectus est in magno concilio Wintoniæ habito intra octavam Paschæ, an. Dom 1070, presentibus rege et tribus Romanis cardinalibus, tribus de causis: videlicet, quod injuste sedem Wintoniensem cum suo archiepiscopatu tenuit; quod archiepiscopo Roberti, adhuc superstitis et injuste pulsus pallium ferret; quod demum a Benedicto pseudopontifice pallium recepisset. (SM. DUNELM.)

(65) Tamesim. a. c. d. e. l., Tamesim fluvium.

(66) Post ejus obitum, etc. Secundæ comitis Godwini uxori nomen erat Gytha. (Sax. Chron. et Flor. Wigorn.)

(67) Minoribus. e., junioribus, a. s. c. d. l.

(68) Brunonis cognati, etc. Sweynus, stuprata Eadgyra Leomonasterii abbatissa in Daniam aufugit sed impetrandæ a rege veniæ anxius, Beornum comitem (filium avunculi sui, Danici comitis, Ulf) requisivit, ut sibi comitem intercessoremque præberet. Consanguinei petitioni assensus est Beornus, nec ullum pertimescens dolui tres tantum sibi socios assumpsit. Vix tamen navem conscenderat, cum jussu Sweyni mortis, trahitus est. (FLORENT. WIGORN. et Sax. Chron.)

brizæ comitatus prælati, pene decennio provinciz Northanhimbros in rebellionem excitavit. Solitarium enim repertum ex regione fugarunt, pro contuitu ducatus occidentum non arbitrati: homines ejus, et Anglos et Danos obruncarunt; equos et arma, et supellectilem omnem corridentes. Rumore ad regem delato, turbataque patria, Haroldus ivit obviam ut propulsaret injuriam. Northanhimbri licet non inferiores numero essent, tamen quieti consulentes factum apud eum excusant; se homines libere natos, libere educatos, nullius duris ferociam pati posse, a majoribus didicisse aut libertatem aut mortem. Unde si subditos velit, Markerium filium Elgari eis præficiat, re experturum (70) quam dulciter sibi obedire si dulciter tractati fuerint. Hæc Haroldus audiens, qui magis quietem patriæ quam fratris commodum attenderet, revocavit exercitum; et, adito rege, firmum ducatum Marcherio statuit. Tostinus, infensus omnibus, cum uxore et liberis Flandriam abiit, ibique usque ad Edwardi fuit obitum; qui nostris literis differetur interim, dum dixerò quod ejus tempore Romæ accidisse a senioribus didicimus.